

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**ESTADO DE CONTRIBUCION NETA**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2020**

(en Lempiras)

| CONCEPTO                                                  | RUB         | MONTO                 |
|-----------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA</b>     |             |                       |
| APORTACIONES PATRONALES                                   | 5.1.1       | 323,859,651.78        |
| COTIZACIONES PERSONALES                                   | 5.1.2       | 160,233,244.97        |
| <b>TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES</b>           |             | <b>484,092,896.75</b> |
| (-) Devoluciones de Cotizaciones                          | 6.1.3       | 82,964,120.95         |
| <b>TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)</b> |             | <b>401,128,775.80</b> |
| <b>(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema</b>  |             |                       |
| BENEFICIOS DEFINIDOS                                      | 6.1.1       | 154,291,747.51        |
| BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                              | 6.1.2       | 121,633,431.04        |
| OTROS BENEFICIOS                                          | 6.1.9       | 42,651,509.22         |
| <b>TOTAL BENEFICIOS PAGADOS</b>                           |             | <b>318,576,687.77</b> |
| <b>EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS</b>               |             | <b>82,552,088.03</b>  |
| <b>(+) Ingresos Financieros</b>                           |             |                       |
| INGRESOS FINANCIEROS                                      | 5.2         | 388,651,184.08        |
| INGRESOS POR CRÉDITOS                                     | 5.3         | 214,548,318.14        |
| ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS                                 | 5.9.9.01    | 23,821,616.35         |
| AVALÚOS                                                   | 5.9.9.05    | 22,500.00             |
| INGRESOS POR SERVICIOS                                    | 5.9.9       | 19,427,744.58         |
| INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES                           | 5.9.9.99.99 | 0.00                  |
| <b>(-) Egresos Financieros</b>                            |             | <b>14,369,379.46</b>  |
| GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS             | 6.3.2       | 12,272,390.58         |
| GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO.   | 6.3.5       | 0.00                  |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS                                  | 6.3.9       | 11,583.97             |
| PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS                              | 6.5         | 0.00                  |
| APORTACIONES INSTITUCIONALES                              | 6.9.1       | 1,631,667.49          |
| GASTOS DIVERSOS                                           | 6.9.9       | 453,737.42            |
| <b>Ingreso Financiero Neto</b>                            |             | <b>632,101,983.69</b> |
| <b>Margen Neto de Inversiones</b>                         |             | <b>714,654,071.72</b> |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>                           |             |                       |
| <b>(-) GASTOS DE PERSONAL</b>                             | 6.2.1       | <b>41,283,681.61</b>  |
| SERVICIOS NO PERSONALES                                   | 6.2.2       | 27,748,388.45         |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                  | 6.2.3       | 1,036,533.36          |
| DEPRECIACIONES DE ACTIVOS                                 | 6.2.4.      | 2,503,290.88          |
| AMORTIZACIONES                                            | 6.2.5       | 743,349.99            |
| <b>Contribución Actuarial Neta del Periodo</b>            |             | <b>641,338,827.43</b> |



CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO  
GERENTE



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2020  
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

| CUENTA                       | CONCEPTO                                                | MARZO                   |              | PRESUPUESTO           |              | VARIACION             |               |
|------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|-----------------------|--------------|-----------------------|---------------|
|                              |                                                         |                         | %            |                       | %            |                       | %             |
| <b>5</b>                     | <b>INGRESOS</b>                                         | <b>1,130,564,259.90</b> |              | <b>645,981,044.00</b> |              | <b>484,583,215.90</b> |               |
| <b>5.1</b>                   | <b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>             | <b>484,092,896.75</b>   | <b>42.8%</b> | <b>431,192,643.00</b> | <b>66.8%</b> | <b>52,900,253.75</b>  | <b>112.3%</b> |
| 5.1.1                        | APORTACIONES PATRONALES                                 | 323,859,651.78          | 66.9%        | 305,818,393.75        | 47.3%        | 18,041,258.03         | 105.9%        |
| 5.1.2                        | COTIZACIONES PERSONALES                                 | 160,233,244.97          | 33.1%        | 125,374,249.25        | 19.4%        | 34,858,995.72         | 127.8%        |
| <b>5.2</b>                   | <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                             | <b>388,651,184.08</b>   | <b>34.4%</b> | <b>172,262,903.60</b> | <b>26.7%</b> | <b>216,388,280.48</b> | <b>225.6%</b> |
| 5.2.1                        | INTERESES POR DISPONIBILIDADES                          | 15,001,773.40           | 3.9%         | 0.00                  | 0.0%         | 15,001,773.40         | 0.0%          |
| 5.2.3                        | INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE  | 335,998,818.59          | 86.5%        | 95,262,903.60         | 14.7%        | 240,735,914.99        | 352.7%        |
| 5.2.9                        | OTROS INGRESOS FINANCIEROS                              | 37,650,592.09           | 9.7%         | 77,000,000.00         | 11.9%        | (39,349,407.91)       | 48.9%         |
| <b>5.3</b>                   | <b>INGRESOS POR CRÉDITOS</b>                            | <b>214,548,318.14</b>   | <b>19.0%</b> | <b>27,525,497.40</b>  | <b>4.3%</b>  | <b>187,022,820.74</b> | <b>779.5%</b> |
| 5.3.1                        | INTERESES POR PRESTAMOS                                 | 214,548,318.14          | 100.0%       | 27,525,497.40         | 4.3%         | 187,022,820.74        | 779.5%        |
| <b>5.9</b>                   | <b>OTROS INGRESOS</b>                                   | <b>43,271,860.93</b>    | <b>3.8%</b>  | <b>15,000,000.00</b>  | <b>2.3%</b>  | <b>28,271,860.93</b>  | <b>288.5%</b> |
| 5.9.9                        | INGRESOS VARIOS                                         | 43,271,860.93           | 100.0%       | 15,000,000.00         | 2.3%         | 28,271,860.93         | 288.5%        |
| <b>6</b>                     | <b>GASTOS</b>                                           | <b>489,225,432.47</b>   | <b>43.3%</b> | <b>385,752,971.00</b> | <b>59.7%</b> | <b>103,472,461.47</b> | <b>126.8%</b> |
| <b>6.1</b>                   | <b>PRESTACIONES PREVISIONALES</b>                       | <b>401,540,808.72</b>   | <b>82.1%</b> | <b>319,596,071.75</b> | <b>82.8%</b> | <b>81,944,736.97</b>  | <b>125.6%</b> |
| 6.1.1                        | BENEFICIOS DEFINIDOS                                    | 154,291,747.51          | 38.4%        | 152,718,439.99        | 47.8%        | 1,573,307.52          | 101.0%        |
| 6.1.2                        | BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                            | 121,633,431.04          | 30.3%        | 63,111,134.97         | 19.7%        | 58,522,296.07         | 192.7%        |
| 6.1.3                        | BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA                   | 82,964,120.95           | 20.7%        | 46,970,311.31         | 14.7%        | 35,993,809.64         | 176.6%        |
| 6.1.9                        | OTROS BENEFICIOS                                        | 42,651,509.22           | 10.6%        | 56,796,185.48         | 17.8%        | (14,144,676.26)       | 75.1%         |
| <b>6.2</b>                   | <b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>                              | <b>73,315,244.29</b>    | <b>15.0%</b> | <b>66,156,899.25</b>  | <b>17.2%</b> | <b>7,158,345.04</b>   | <b>110.8%</b> |
| 6.2.1                        | GASTOS DE PERSONAL                                      | 41,283,681.61           | 56.3%        | 38,310,574.25         | 57.9%        | 2,973,107.36          | 107.8%        |
| 6.2.2                        | SERVICIOS NO PERSONALES                                 | 27,748,388.45           | 37.8%        | 25,449,881.00         | 38.5%        | 2,298,507.45          | 109.0%        |
| 6.2.3                        | MATERIALES Y SUMINISTROS                                | 1,036,533.36            | 1.4%         | 2,396,444.00          | 3.6%         | (1,359,910.64)        | 43.3%         |
| 6.2.4                        | DEPRECIACIONES DE ACTIVOS                               | 2,503,290.88            | 3.4%         | 0.00                  | 0.0%         | 2,503,290.88          | 0.0%          |
| 6.2.5                        | AMORTIZACIONES                                          | 743,349.99              | 1.0%         | 0.00                  | 0.0%         | 743,349.99            | 0.0%          |
| <b>6.3</b>                   | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                               | <b>12,283,974.55</b>    | <b>2.5%</b>  | <b>0.00</b>           | <b>0.0%</b>  | <b>12,283,974.55</b>  | <b>0.0%</b>   |
| 6.3.2                        | GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS           | 12,272,390.58           | 99.9%        | 0.00                  | 0.0%         | 12,272,390.58         | 0.0%          |
| 6.3.5                        | GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS | 0.00                    | 0.0%         | 0.00                  | 0.0%         | 0.00                  | 0.0%          |
| 6.3.9                        | OTROS GASTOS FINANCIEROS                                | 11,583.97               | 0.1%         | 0.00                  | 0.0%         | 11,583.97             | 0.0%          |
| <b>6.5</b>                   | <b>PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS</b>                     | <b>0.00</b>             | <b>0.0%</b>  | <b>0.00</b>           | <b>0.0%</b>  | <b>0.00</b>           | <b>0.0%</b>   |
| <b>6.9</b>                   | <b>OTROS GASTOS</b>                                     | <b>2,085,404.91</b>     | <b>0.4%</b>  | <b>0.00</b>           | <b>0.0%</b>  | <b>2,085,404.91</b>   | <b>0.0%</b>   |
| 6.9.1                        | APORTACIONES INSTITUCIONALES                            | 1,631,667.49            | 78.2%        | 0.00                  | 0.0%         | 1,631,667.49          | 0.0%          |
| 6.9.9                        | GASTOS DIVERSOS                                         | 453,737.42              | 21.8%        | 0.00                  | 0.0%         | 453,737.42            | 0.0%          |
| <b>EXCEDENTE DEL PERIODO</b> |                                                         | <b>641,338,827.43</b>   | <b>56.7%</b> | <b>260,228,073.00</b> | <b>40.3%</b> | <b>381,110,754.43</b> | <b>246.5%</b> |

  
**NELSON GUERRERO ORTIZ**  
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL  
DE PRESUPUESTO

  
**CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO**  
GERENTE

  
**JUAN RAMON DELCID**  
AUDITOR INTERNO